
	

ONKO Unie, o. p.  s., Naardenská 668/19, 162 00 Praha 6, IČ: 24846856 
www.onko-unie.cz 

 
METODICKÝ POKYN NA TÉMA OČKOVÁNÍ PROTI VIRU HPV 

 
 
Metodický pokyn je určen k edukaci dospívajících žáků, dívek i chlapců, a je zaměřen 
na prevenci infekce HPV, který způsobuje karcinom děložního hrdla a nádory 
pohlavních orgánů, řitního svěrače nebo hlavy a krku. 
 
 
Téma edukace: Očkování proti viru HPV 
 
 
Cílová skupina edukace: 

• Dívky a chlapci ve věku 11–15 let  
• Rodiče – matky dívek a chlapců (nepřímá edukace prostřednictvím tištěných 

materiálů) 
 
 
Cíle edukace: 

• Kognitivní – stručně informovat cílovou skupinu o onkologické diagnóze 
karcinom děložního hrdla a ostatních nádorových onemocněních 
souvisejících s virem HPV 

• Afektivní – motivovat cílovou skupinu k péči o vlastní zdraví a zvážení 
preventivního opatření – očkování proti viru HPV 

• Psychomotorický – poskytnout prostřednictvím žáků informaci i rodičům, 
resp. matkám dívek a chlapců, jež povedou k rozhodnutí o využití 
možnosti očkování, které je hrazeno zdravotními pojišťovnami. 

 

Důležité informace:  
• Virus HPV způsobuje závažná onkologická onemocnění: karcinom děložního 

hrdla a nádory pohlavních orgánů, řitního svěrače nebo hlavy a krku a přenáší 
se při pohlavním styku.  

• Preventivní opatření jsou: 
o Zdrženlivost v pohlavním životě 
o Používání ochranných pomůcek při pohlavním styku – kondom 
o Využití možnosti očkování proti viru HPV – velmi výrazné snížení rizika 

vzniku onemocnění (dle studií u dívek před zahájením pohlavního 
života až 93 %) 

 



	

ONKO Unie, o. p.  s., Naardenská 668/19, 162 00 Praha 6, IČ: 24846856 
www.onko-unie.cz 

• Kdy je vhodné podstoupit očkování: 
o Odborníci doporučují očkovat dívky a chlapce ve věku 11–15 let – 

před zahájením pohlavního života 
o Dívkám a chlapcům ve věku 11–15 let je očkování hrazeno 

z nemocenského pojištění. 
o Očkovací látka se aplikuje do svalu, obvykle do ramene 

v předepsaných intervalech. Aplikovány jsou dvě dávky. 
• Jaké jsou nežádoucí účinky očkování: 

o Nežádoucích účinků je hlášeno velmi málo. Může to být zarudnutí 
místa vpichu, zvýšená teplota, bolestivost místa vpichu. 

• Očkování nemůže vyvolat infekci HPV, vakcína obsahuje neinfekční částečky 
podobné viru. 

• Při rozhodování o očkování by se měla matka dítěte poradit s lékařem – 
pediatrem nebo gynekologem u dívek. 
 

Metody edukace: 
• Rozhovor doplněný tištěným materiálem (pokud je k dispozici). 
• Odkaz na web – ke stažení zdarma 

 
Praha 4. 12. 2023 
 

 
Mgr. Petra Adámková 
ředitelka 
ONKO Unie, o.p.s. 
Petra.adamkova@onko-unie.cz  
 
 
ONKO Unie, o.p.s., se od roku 2011 zaměřuje na pomoc pacientkám s 
onkogynekologickými onemocněními a (metastatickou) rakovinou prsu. Je platformou 
pro setkávání lékařů podílejících se na léčbě onkologických onemocnění, pacientů 
se zhoubnými nádory i ostatními stranami, jejichž společným cílem je podporovat 
zlepšení kvality života onkologicky nemocných v České republice. Je členem zastřešující 
organizace Hlas onkologických pacientů www.hlaspacientu.cz a Evropské sítě 
onkogynekologických pacientských organizací ENGAGe https://engage.esgo.org/ . 
www.nejsemnaodpis.c z, www.onko-unie.cz    

mailto:Petra.adamkova@onko-unie.cz
http://www.hlaspacientu.cz/
https://engage.esgo.org/
http://www.nejsemnaodpis.c/
http://www.onko-unie.cz/

